1

平成２５年白浜町議会第２回定例会 会議録(第１号)

１．開  会 平成 ２５ 年 ６ 月 １１ 日 白浜町議会第２回定例会を白浜町役場

       議場において １０ 時 ００ 分 開会した。

１．開  議 平成 ２５ 年 ６ 月 １１ 日 １０ 時 ０２ 分

１．閉  議 平成 ２５ 年 ６ 月 １１ 日 １１ 時 ３８ 分

１．延  会 平成 ２５ 年 ６ 月 １１ 日 １１ 時 ３８ 分

１．議員定数 １６ 名  欠員２名

１．応招及び不応招議員の氏名

   応招議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

１番  水 上  久美子       ２番  楠 本  隆 典

３番  丸 本  安 高       ４番  南    勝 弥

５番  笠 原  惠利子       ６番  正 木  秀 男

７番  岡 谷  裕 計       ８番   畑  敏 雄

１０番  玉 置    一

１１番  湯 川  秀 樹      １２番  三 倉  健 嗣

１３番  長 野  莊 一

１５番  辻    成 紀      １６番  正 木  司 良

１．出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

１番  水 上  久美子       ２番  楠 本  隆 典

３番  丸 本  安 高       ４番  南    勝 弥

５番  笠 原  惠利子       ６番  正 木  秀 男

７番  岡 谷  裕 計       ８番   畑  敏 雄

１０番  玉 置    一

１１番  湯 川  秀 樹      １２番  三 倉  健 嗣

１３番  長 野  莊 一

１５番  辻    成 紀      １６番  正 木  司 良

   欠席議員 なし

 2

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  林    一  勝     事 務 主 事  田 中  健 介

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

町    長  井 澗    誠   副 町 長  小 幡  一 彰
教 育 長  清 原     武   会 計管理者  田 井  郁 也
富田事務所長
兼農林水産課長  鈴 木    泰   日置川事務所長  前 田  信 生
総 務 課 長   大 谷  博 美   税 務 課 長  高 田  義 広
民 生 課 長  三 栖  健 次   生活環境課長  坂 本  規 生
観 光 課 長  正 木  雅 就   建 設 課 長  笠 中  康 弘
上下水道課長  山 本  高 生   地籍調査課長  堀 本  栄 一
農林水産課長  鈴 木    泰   消 防 長  大 谷    実
教 育委員会
教 育 次 長  青 山  茂 樹    総務課副課長  泉    芳 明
総務課副課長  瀬 見  幸 男

１．議事日程

日程第１ 会議録署名議員指名について
日程第２ 会期の決定について
日程第３ 議案第５１号 専決処分の承認について
日程第４ 報 告第２号 平成２４年度白浜町繰越明許費繰越について
日程第５ 報 告第３号 平成２４年度白浜町事故繰越し繰越について
日程第６ 議案第５２号 土地の処分について
日程第７ 議案第５３号 工事請負契約の締結について
日程第８ 議案第５４号 工事請負契約の締結について
日程第９ 議案第５５号 白浜町火災予防条例の一部を改正する条例について
日程第１０ 議案第５６号 平成２５年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定につい
            て
日程第１１ 議案第５７号 平成２５年度白浜町水道事業特別会計補正予算（第１号）議

定について
日程第１２ 議案第５８号 紀南環境広域施設組合の設置に関する協議について
日程第１３ 報 告第４号 平成２４年度白浜町土地開発公社経営状況の提出について

１．会議に付した事件

  日程第１から日程第１３

 3

１．会議の経過

○議    長

 皆さん、おはようございます。

ただいまから、白浜町議会平成２５年第２回定例会を開会いたします。

本日から９月末までの本会議、委員会等においての服装は節電対策も兼ねて、クール・ビ

ズといたしておりますので、よろしくお願いします。

日程に入る前に、事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 林君

○番    外（事務局長）

 ご報告いたします。

 ただいまの出席議員は１３名であります。１５番 辻議員から少し遅れるとの連絡があり

ました。

本定例会の会議予定につきましては、去る６月４日の議会運営委員会でご協議いただきま

した。その結果をご報告し、ご了承いただきたいと思います。

会期につきましては、本日から６月２４日までの１４日間を予定しております。

開催日につきましては、第２日を６月１８日、一般質問。第３日を６月１９日、一般質問。

第２日、第３日の開議時間は午前９時３０分とさせていただきます。

なお、一般質問の通告の人数によりましては、第４日も一般質問が継続するか、あるいは

議案審議に入るかということにもなろうかと思いますので、改めて議会運営委員会の開催を

お願いします。第４日を６月２０日、第５日を６月２４日に予定しております。

なお、審議の都合により、日程が変更することも予想されますので、ご了承をお願いいた

します。

一般質問通告の締め切りは、６月１３日木曜日午後３時までとしております。

本日の議事日程については、お手元に配付しています。申し合わせにより、提案理由の説

明にとどめたいと思います。

延会後、全員協議会を予定しておりますので、よろしくお願いします。

地方自治法第１２１条の規定による説明員の出席要求並びに閉会中の議員活動報告をお手

元に配付しております。

本日、議案説明のため、総務課瀬見副課長の出席を許可しています。

会議規則第１２８条の規定による議員派遣結果報告書をお手元に配付しております。

以上で諸報告を終わります。

○議    長

諸報告が終わりました。ご了承のほどよろしくお願いします。

本日は暑いかと思いますので、上着を脱いでいただいても結構かと思います。

また、議場内での撮影を許可しております。

これより、本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 会議録署名議員指名について

 4

  議長は会議規則第１２６条の規定により、本定例会の会議録署名議員を次のとおり指名

した。

５ 番   笠 原  惠利子    ６ 番   正 木  秀 男

（２）日程第２ 会期の決定について

○議    長

日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。
 会期は、本日６月１１日から６月２４日までの１４日といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。
（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。
 従って、本定例会の会期は、本日から６月２４日までの１４日間と決定いたしました。

（３）日程第３ 議案第５１号 専決処分の承認について

日程第４ 報 告第２号 平成２４年度白浜町繰越明許費繰越について

日程第５ 報 告第３号 平成２４年度白浜町事故繰越し繰越について

日程第６ 議案第５２号 土地の処分について

日程第７ 議案第５３号 工事請負契約の締結について

日程第８ 議案第５４号 工事請負契約の締結について

日程第９ 議案第５５号 白浜町火災予防条例の一部を改正する条例について

日程第１０ 議案第５６号 平成２５年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定につ

いて

日程第１１ 議案第５７号 平成２５年度白浜町水道事業特別会計補正予算（第１号）

議定について

日程第１２ 議案第５８号 紀南環境広域施設組合の設置に関する協議について

日程第１３ 報 告第４号 平成２４年度白浜町土地開発公社経営状況の提出について

○議    長

日程第３ 議案第５１号から日程第１３ 報告第４号までの１１件を一括議題といたしま

す。
 町長から、挨拶並びに提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）
○番    外（町  長）

 本日、平成２５年白浜町議会第２回定例会を招集致しましたところ、何かとご多用にも関

わりませずご出席を賜りまして誠にありがとうございます。
議員皆様方には、町勢発展のため日夜ご尽力いただいてございますことに、心から感謝を

申し上げます。

 5

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。
冒頭に、去る５月２８日に和歌山県知事表彰の個人表彰として白浜地区在住の泉勝一様が

民生委員・児童委員として地域福祉の増進活動に貢献されたご功績により、日置地区在住の

杉浦正英様が交通指導員として交通安全啓発活動に貢献されたご功績により、また、富田地

区在住の木下延秀様が白浜町人権委員会会長として人権推進活動に貢献されたご功績により

３名の方が表彰を受けられました。
また、団体表彰として白浜地区の「白浜レスキューネットワーク」様が人命救助活動や自

立支援活動に貢献されたご功績により表彰を受けられました。
町民を代表しまして、心からお祝いを申し上げる次第でございます。
今後とも、より一層のご活躍をご祈念致しますと共に、白浜町勢伸展のため、ご指導ご鞭

撻を賜りますようお願い申し上げます。
さて、国内の経済情勢につきましては、内閣府発表の５月の月例報告によりますと、景気

動向については「景気は、緩やかに持ち直している」とされており、先行きについては、「輸

出環境の改善や経済対策、金融政策の効果などを背景に、次第に景気回復へ向かう事が期待

される」と報告されています。全国的な景気は回復傾向にありますが、依然として厳しい現

実があると認識してございます。
当町の観光の状況につきましては、ようやく回復基調にあると考えております。本年のゴ

ールデンウィーク期間中の来客数は、宿泊客と日帰り客数を合わせて１９１，６００人とな

り、前年比５．９％の増加となりました。ゴールデンウィーク期間が好天に恵まれ、町内の

景勝地や観光施設は多くの人で賑わいました。
来年は、いよいよ「和歌山デスティネーションキャンペーン」がスタート致します。今年

は、「プレわかやまＤＣ」として、すでに和歌山デスティネーションキャンペーン推進協議会

が設立されており、事業内容の検討・協議がスタートしております。
更に、平成２７年は「紀の国わかやま国体」や「高野山開創１２００年祭」など、和歌山

県にとっては観光振興の大きなチャンスを迎えています。観光立町であります当町にとりま

しては、大変重要な時期であります。また、教育旅行やスポーツ合宿への取り組みにも一層

力を入れる必要があります。県当局や経済三団体との連携を図りながら、最大限努力をして

まいりたいと考えてございます。
観光振興、とりわけ誘客施策を考えますとき、町単位のみでの考えにこだわるのではなく、

ときには周辺市町と連携した広域での取り組みが必要と存じます。特に、高速道路網の整備

が進む中で、「南紀」を一つの観光エリアとして考えれば、ますます魅力ある観光地として、

全国屈指の要件を備えることができると期待しています。
５月３日の白良浜での「海水浴場開き」にはじまり、「砂まつり大会」、「献湯祭」などのイ

ベントは好天にも恵まれ、盛大に行事を執り行うことができ、議員各位をはじめ、大勢のご

来賓のご参会を賜ったところであります。この場をお借りして、心からお礼申し上げます。

この後、夏本番を迎えるにあたり、各種スポーツ大会や白浜おどり、花火大会などの各種イ

ベントがございますが、今年も「安全・安心・快適」な観光地として、経済三団体、白浜警

察署、関係機関等とも連携を図りながら、白浜に来て頂ける多くの皆様が楽しんで過ごして

頂けるよう取り組んで参りたいと考えます。
「番所山整備事業」につきましては、昨年度に引き続き、本年度は２期工事として、遊歩

 6

道整備、休憩施設整備、案内看板の設置を実施するべく、本議会において議案を上程させて

頂きます。かつて主要な観光スポットとして愛されてきました「番所山」が再び脚光をあび

ることと期待を膨らませているところであります。自然と融合した魅力あるスポットとして、

臨海地域が活性化でき、町の観光振興に繋がるように関係者の皆様と一体となり取り組んで

まいりたいと存じます。
また、日置川地域においては「体験型観光」や「ほんまもん体験」の受け入れが昨年を上

回っており、日置川地域の豊かな自然の中での「ほんまもん体験」や「民泊体験」はその魅

力からリピーターも増えております。
 内閣府に設置された「南海トラフ巨大地震対策検討ワーキンググループ」から南海トラフ

の巨大地震に対する考え方についての最終報告が公表されました。
 報告書には、津波対策を中心に、想定される広域かつ甚大な人的被害、建物被害、ライフ

ライン、インフラ被害等の発生を踏まえ、様々な防災・減災対策が提言されています。
 当町におきましても、今回の提言の内容を研究するとともに、国・県が取り組みを進めて

いる防災・減災に関する施策との連携を十分に図り、安心で安全なまちづくりを目指す所存

でございます。
また、役場本庁舎の耐震対策につきましては「庁内検討委員会」を設置し、先月には第１

回目の会議を開催しておりますが、耐震対策につきましては年度内を目途にその方針を決め

ていく予定でございます。
今議会の補正予算に提案をしております消防無線のデジタル化整備につきましては、近年

の複雑多様化する消防救急業務に対応し、広域的・大規模災害等への迅速かつ集中的な広域

応援の必要性と、消防緊急無線の平成２８年５月までのデジタル化移行期限を踏まえ、平成

２３年４月に「消防救急デジタル無線整備推進協議会」を県、１７消防本部や非常備２町村

で設置し、無線の広域化・共同化の観点から基地局の配置、整備費用、整備スケジュール及

び整備運営主体等について検討を重ねてきました。平成２３年度には県内の基地局候補箇所

における電波伝搬調査を実施し、平成２４年度に基本設計及び実施設計を行いました。今回

の消防無線のデジタル化整備は、本年度後半から整備を始める予定でありましたが、緊急防

災減災事業として取り組むため事業を前倒しして整備に努めるものであります。県内の消防

救急無線をネットワークでつなぎ共同化をはかる整備事業であり、和歌山県、市町村がその

費用を負担し県内全体で整備を行います。これにより、大規模災害等にも市町村間の連携が

とれ、広域的な初期活動にも期待をしているところであります。
 医療・子育て支援面につきましては、現在、県内で２０歳から４０歳代を中心に風疹患者

が増加している中で、過去に定期予防接種の機会のなかった世代において、妊婦が感染する

と子どもに先天性風疹症候群の発生が懸念されております。妊娠を希望する女性や妊婦の夫

に対して、風疹ワクチンの接種により妊婦とその子どもを風疹から守る事ができます。県に

おいてもこの風疹ワクチン接種についての緊急助成事業の実施に取り組んでおりますので、

町としても積極的に助成制度を実施し子育て支援を行ってまいりたいと考えております。
 次に、平成２５年第１回定例会以降、次の方からご寄付いただきましたので、ご報告し、

お礼にかえさせていただきます。（敬称略）白浜町立図書館へ 白浜南ライオンズクラブ 尾

崎 實。白浜町へ 白浜南ライオンズクラブ。
 さて、本議会においてご審議をお願い致します案件は、専決処分の承認に関する事項１件、

 7

平成２４年度白浜町繰越明許費に関する事項１件、平成２４年度白浜町事故繰越に関する事

項１件、土地の処分について１件、工事請負契約の締結に関する事項２件、条例の一部改正

に関する事項１件、平成２５年度一般会計及び特別会計の補正予算議定が２件、紀南環境広

域施設組合の設置に関する協議事項１件、平成２４年度白浜町土地開発公社経営状況の提出

に関する事項１件であり、必要な議案を提出したところです。
 なお、予定議案と致しまして、条例の制定について３件、条例の一部改正に関する事項１

件、指定管理者に関する事項１件、一般会計補正予算議定１件を会期中に提出致したく予定

してございますので宜しくお願い申し上げます。
 さて、本議会において審議をお願い致します案件の提案理由につきまして順次ご説明申し

上げます。
 議案第５１号 専決処分の承認につきましては、平成２５年度白浜町下水道事業特別会計

補正予算（第１号）について専決処分を行ったので、これを報告し承認を求めるものでござ

います。
 報告第２号 平成２４年度白浜町繰越明許費繰越につきましては、平成２４年度一般会

計・特別会計予算の繰越明許費について、平成２５年度へ繰越をしたので、報告するもので

ございます。
 報告第３号 平成２４年度白浜町事故繰越し繰越につきましては、平成２４年度一般会計

予算において事故繰越しをしたので、報告するものでございます。
 議案第５２号 土地の処分につきましては、住環境整備の促進に資するため、国から白浜

町に譲与を受けた旧官有地の一部を処分したいので、提案するものでございます。
 議案第５３号 工事請負契約の締結につきましては、白浜町番所山整備工事に係る工事請

負契約を締結したいので、提案するものでございます。
 議案第５４号 工事請負契約の締結につきましては、白浜会館改修工事に係る工事請負契

約を締結したいので、提案するものでございます。
 議案第５５号 白浜町火災予防条例の一部を改正する条例につきましては、消防法施行令

の改正に伴い、関係規定を改正したいので、提案するものでございます。
 議案第５６号 平成２５年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定につきましては、既

定の歳入歳出予算の総額に２億３，４７８万５千円を追加し、歳入歳出予算総額を１２６億

５，４７８万５千円と定めました。
 今回の補正の主なものにつきましては、１ 国際交流事業費 ２ コミュニティ助成金

３ ＬＥＤ避難誘導灯設置工事費 ４ 風疹ワクチン接種事業 ５ 浴場施設補修工事費

６ 起業支援型地域雇用創出事業委託料 ７ 森林整備地域活動支援交付金 ８ 公衆便所

改修工事費 ９ 防犯カメラ設置工事費 １０ 海水浴場警備委託料 １１ 消防無線デジ

タル化負担金 １２ 白浜第一小学校耐震化事業 １３ 体育施設設備補修工事費 １４

河川災害復旧工事費などの補正でございます。
 以下、順次その概要をご説明申し上げます。（万円未満四捨五入）

総務費につきましては、国際交流事業費 ２３６万円 ７月の公民館白浜分館の果川市訪

問、８月の果川市代表団の来町及び９月に白浜町商工会が果川祭に参加・出店に係る費用を

予算措置するものでございます。コミュニティ助成金 ２５０万円 財団法人自治総合セン

ターからの助成金により、富田区の祭り用具の整備に助成するものでございます。ＬＥＤ避

 8

難誘導灯設置工事費 ２，０９５万円 和歌山県地域グリーンニューディール基金活用事業

の補助により、町が開設する避難所２１箇所にＬＥＤ避難誘導灯を設置するものでございま

す。
衛生費につきましては、風疹ワクチン接種事業 ９６０万円 風疹の流行に対応して、妊

婦とその子供を守るため、子育てを支援する緊急対策として、和歌山県が取り組むワクチン

接種の助成を受けて実施するものです。浴場施設補修工事費 ３２０万円 しらすな公衆浴

場に整備しているコインシャワーの給湯設備を修繕するものでございます。
 労働費につきましては、起業支援型地域雇用創出事業委託料 ９４０万円 和歌山県緊急

雇用創出事業臨時特例基金補助金を受け、体験交流型観光の企業・一般・外国人旅行者受入

体制づくり事業を委託して実施するものでございます。
農林水産業費につきましては、森林整備地域活動支援交付金 ３６万円 国の補助を受け、

森林経営計画に基づく施業集約化に向けた路網整備を計画している事業体に対し交付するも

のでございます。
観光費につきましては、公衆便所改修工事費 １，１７１万円 和歌山県の観光トイレ整

備補助金を受け、町が設置する公衆トイレ９箇所を改修するものでございます。防犯カメラ

設置工事費 １３１万円 白浜海岸公園における犯罪防止と、一層の安心・安全な運営に努

めるため、防犯カメラを整備するものでございます。海水浴場警備委託料 ２８３万円 白

良浜海水浴場に警備本部を設置して、迷子対応や防犯啓発を行なうとともに、水上バイク対

策の強化を図るものでございます。
 消防費につきましては、消防無線デジタル化負担金 １億３，９６０万円 消防救急無線

のデジタル化は、県下の消防本部で協議して、広域化、共同化を進めているところですが、

緊急防災減災事業債を活用するため、県下全体で事業を前倒しして整備に努めることとした

ものでございます。
 教育費につきましては、白浜第一小学校耐震化事業 ４，９３６万円 白浜第一小学校の

校舎の改築と、屋内運動場の耐震補強に係る設計、地質調査、建築確認申請を行なうもので

ございます。体育施設設備補修工事費 ２４０万円 白浜総合体育館の冷暖房機器の修繕と、

非常用発電機の改修を行なうものでございます。
 災害復旧費につきましては、河川災害復旧工事費 １３０万円 台風１２号による被害を

受けた合谷川の災害復旧工事を行なうものでございます。
以上が歳出の主なものでございます。

 歳入につきましては、県支出金追加 ４，１８３万円 財産収入追加 ８，１２３万円 寄

附金追加 ２０万円 繰入金減額 △８，１８２万円 諸収入追加 ５，８８４万円 町債

追加 １億３，４５０万円でございます。
 議案第５７号 平成２５年度白浜町水道事業特別会計補正予算（第１号）議定につきまし

ては、職員給与費の既決予定額８千６０万７千円を改め、８千４６１万８千円と定めました。
 議案第５８号 紀南環境広域施設組合の設置に関する協議につきましては、廃棄物最終処

分場の設置、管理及び運営に関する事務を一部事務組合により共同処理したいので、提案す

るものでございます。
 報告第４号 平成２４年度白浜町土地開発公社経営状況の提出につきましては、地方自治

法第２４３条の３第２項の規定により、提出するものでございます。

 9

 以上、詳細につきましては、担当課長からご説明致しますので、ご審議の程よろしくお願

い申し上げます。
○議    長

続いて、補足説明を許可します。
番外  上下水道課長 山本君（登壇）

○番    外（上下水道課長）

議案第５１号 専決処分の承認について、議案書（P.１～３）に基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課長 大谷君（登壇）
○番    外（総務課長）

報告第２号 平成２４年度白浜町繰越明許費繰越について、議案書（P.４～５）に基づき、

説明した。
報告第３号 平成２４年度白浜町事故繰越し繰越について、議案書（P.６～７）に基づき、

説明した。
議案第５２号 土地の処分について、議案書（P.８～１０）に基づき、説明した。

○議    長

番外  観光課長 正木君（登壇）
○番    外（観光課長）

議案第５３号 工事請負契約の締結について、議案書（P.１１～１４）に基づき、説明し

た。
議案第５４号 工事請負契約の締結について、議案書（P.１５～１８）に基づき、説明し

た。
○議    長

番外  消防長 大谷君（登壇）
○番    外（消防長）

議案第５５号 白浜町火災予防条例の一部を改正する条例について、議案書（P.１９～２

２）に基づき、説明した。
○議    長

番外  総務課長 大谷君（登壇）
○番    外（総務課長）

議案第５６号 平成２５年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定について、議案書（P.

２３～２８）に基づき、説明した。
○議    長

番外  上下水道課長 山本君（登壇）
○番    外（上下水道課長）

議案第５７号 平成２５年度白浜町水道事業特別会計補正予算（第１号）議定について、

議案書（P.２９）に基づき、説明した。
○議    長

番外  生活環境課長 坂本君（登壇）
○番    外（生活環境課長）

 10

議案第５８号 紀南環境広域施設組合の設置に関する協議について、議案書（P.３０～３

１）に基づき、説明した。
○議    長

番外  総務課副課長 瀬見君（登壇）
○番    外（総務課副課長）

報告第４号 平成２４年度白浜町土地開発公社経営状況の提出について、議案書（P.３２

～３３）に基づき、説明した。
○議    長

以上で提案説明及び補足説明が終わりました。
本日はこれをもって延会とし、議案調査のため６月１８日まで休会にいたしたいと思いま

す。
これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）
○議    長

異議なしと認めます。
従って、これをもって延会とし、６月１８日まで休会することに決定いたしました。
次回は、６月１８日火曜日午前９時３０分に開会いたしますので、お間違いのないように

ご参集下さい。
本日は、大変ご苦労さまでした。

議長 南  勝 弥は、 １１ 時 ３８ 分 延会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             平成 ２５ 年 ６ 月 １１ 日

                 白浜町議会議長

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員